« Quantum enim nos tam rari viri ac fidissimi ministri, qui
 » nobis adeo longo tempore in arduis maximique momenti
 » rebus post positis quibuscumque difficultatibus atque peri-
 » culis eximia fide integritate et constantia præclare admodum
 » inservivit, quin et totius Christianæ Reipublicæ insignia ac
 » imprimis utilia præstitit officia, jacturam fecerimus, id sane
 » nemo rectius quam nos æstimare poterit.

XIII. — PAGE 336.

Rapport de Rym dans les archives Imp. Roy, Peu de temps après son arrivée à Constantinople, Rym insistait dans un rapport sur la nécessité de choisir des jeunes gens indigènes pour les instruire et les former au service d'interprètes :

« Posthac Majestatis Vestræ turcicis negotiis tractandis maxime
 » successu temporis proderit si Venetorum more cum singu-
 » lis novis oratoribus certo termino avocandis et aliis sub-
 » stituendis duos aut tres bonæ indolis et ingenuosæ docri-
 » litatis juvenes, unum Germanum et alterum Croatam, ex
 » duabus quippe nationibus fidelioribus et sincerioribus geni-
 » tos, mittat, quos oratores novi in Turcarum lingua institui
 » curent, ut ubi hanc illi calluerint M. Va: his interpretibus
 » utatur, nec opus habeat, ut Principis Turcharum Vasallos
 » aut alterius territorii homines huic operi adhibeat, unde
 » multa incommoda et difficultates nascuntur, quæ quales sint
 » inde colligi potest, quod nequaquam tutum sit exteriorum
 » ministerio uti imprimis eorum, qui referunt hos, apud

» quos res gerendæ sunt, tamquam subditi, aut cogitent ali-
 » quo modo gratificari illis, quorum in ditione nati sunt,
 » semper homines aliorum, sui sanguinis hominum rebus ad-
 » juvandis sunt fidiore et studiosiores, et quisque erga suum
 » Principem et nationem sincerius affectus est et consultius illi
 » vult. »

XIV. — PAGE 344.

La campagne de Doumetol-Djendel eut lieu en l'année 5 de l'hégire (626), et le congrès de Doumetol-Djendel, en l'année 37 de l'hég. (657).

XV. — PAGE 352.

Surnommé *Samssam*, le glaive. *Djühannuma*, p. 546. Le poëte arabe Libid a laissé sur lui ce vers fameux : *Laou inné haïyen moudrikoul-felahi edrekouhou moulaïbour-remmahî*, c'est-à-dire « si le monde était désigné pour séjour aux hommes les plus dignes, le joueur de lance y serait resté. »

XVI. — PAGE 357.

Koutbeddin, dans le *Barkol-Yemani*, ch. IV, nomme parmi les savans protégés du S. Aamir, Allaeddin Mohammed Nakschbendi, auteur d'un ouvrage sur l'interprétation des songes; l'astronome Ali Koushdji et le scheïkh Abdourrahman Ben Rebiî, qui écrivit l'histoire spéciale de Sebid, *el Me-zid fittarikhi Sebid*.